
 

 

  
CONSILIUL JUDEȚEAN BRĂILA 
 

PROCES-VERBAL 
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Brăila 

din data de 14 noiembrie 2024 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

 
 In conformitate cu prevederile legale din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, prin adresa nr.23189/08.11.2024, transmisă fiecărui consilier județean in baza 
Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Brăila nr.686/08.11.2024, a fost convocat Consiliul 
Județean Brăila, in ședinta ordinară, astăzi, 14 noiembrie 2024. 
 In urma apelului nominal rezultă că la ședintă sunt prezenți 30 de consilieri județeni, plus 
Președintele Consiliului Județean. În total, 31 de membri in funcție. 
          La ședință au fost invitați: Managerul Spitalului de Pneumoftiziologie Brăila, Managerul 
Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila, Managerul Muzeului Brăilei “Carol I”, Managerul 
Centrului Județean pentru Consevarea și Promovarea Culturii Tradiționale Brăila, Managerul 
Filarmonicii “Lyra-George Cavadia”, Managerul Bibliotecii Județene “Panait Istrati” Brăila, 
Managerul Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Brăila, 
Directorul Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Brăila,  Directorul Centrului 
Școlar de Educație Incluzivă Brăila, Directorul Executiv al Centrului de Informare și 
Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă Brăila, Directorul General al 
Companiei de Utilități Publice Dunărea Brăila, Directorul Executiv al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Dunărea Brăila, Directorul Executiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Eco Dunărea Brăila, Directorul  Direcției Administrație Publică, Contencios, Directorul Direcției 
Administrare Patrimoniu si Evidență Bugetară, Directorul Adjunct al Direcției Administrare 
Patrimoniu si Evidență Bugetară, Directorul Direcției Strategii de Dezvoltare, Directorul Direcției 
Tehnice si Lucrări Publice, Arhitectul șef, Reprezentantul Compartimentului Resurse Umane, 
Salarizare, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Brăila. 
   Conform prevederilor art. 182 și art. 198 din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, dau cuvântul  secretarului general al județului, pentru a supune la vot 
procesele-verbale ale ședințelor extraordinare ale Consiliului Județean Brăila din data de 01 
octombrie 2024 respectiv din data de 08 octombrie 2024 și procesul-verbal al ședinței 
ordinare a Consiliului Județean Brăila din data de 22 octombrie 2024. Domnule secretar, aveți 
cuvântul. 
 
  Dl. Dumitrel Priceputu, Secretar General al Județului:  

  

Domnule președinte, domnilor vicepreședinți, doamnelor și domnilor consilieri, după redactare, 

procesele-verbale  ale ședințelor extaordinare ale Consiliului Județean Braila din data de 01 

octombrie 2024 și 08 octombrie 2024, respectiv procesul-verbal al ședinței ordinare a 

Consiliului Județean Brăila din data de 22 octombrie 2024 au fost puse la dispoziția 

dumneavoastră. Până în prezent nu au fost primite observații, propuneri de modificare sau 

completare ale acestora, motiv pentru care vă propun aprobarea lor în forma redactata.  
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Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

  

Supun la vot  procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Brăila din data de 

01 octombrie 2024 

  

Cine este “pentru”?   

Cine este “împotrivă”?   

Abțineri?   

  

Situația voturilor:   

Voturi “pentru”:   23     

Voturi ”împotrivă ”: 0   

Abțineri: 8   

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

Cu mențiunea că… 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Domnule consilier, nu v-am dat cuvântul. Sunt 8 abțineri, ne ținem de regulamentul ședinței. 

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

Bineînțeles, dar trebuie să motivăm. 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Nu trebuie să motivați, este doar abținere. 

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

Este vorba de Codul administrativ. 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Este vorba de Regulamentul de Organizare și Funcționare. 

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

Eu nu am cum să votez și probabil dumneavoastră nu cunoașteți acest lucru. Cei care suntem 

noi… 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  
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Domnule consilier, vă rog frumos, votați! Când vom ajunge la ”Diverse” atunci spuneți ce aveți 

de spus. 

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Cu tot respectul, eu sunt ales aici din partea cetățenilor și să rețineți, pe tot mandatul.  La fel 

ca și dvs. am primit un vot din partea cetățenilor. 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Domnule consilier, vă rog frumos să luați loc!  

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Domnule președinte, vă rog frumos… 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Opțiunea de vot este exprimată conform Codului administrativ și Regulamentului de 

Organizare și Funcționare. 

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

De acord, dar... 

 

  Dl. Dumitrel Priceputu, Secretar General al Județului: 

  

Dacă-mi permiteți, opțiunea de vot a fost exprimată. 

 

*Au fost consemnate in procesul verbal cele 8 abțineri. 

 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Eu nu am cum să votez dacă eu..  
 
Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Vă rog frumos să luați loc! 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Păi, nu...doua secunde.. 
 
Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 
S-a consemnat in procesul-verbal cele 8 abțineri. 
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Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Cum să mă puneți să votez ceva la care eu nu am participat și nu am cunoștință de cauză. 

Noi, cei care suntem nou veniți, ne cereți să votăm procesele verbale din 22 octombrie. Noi nu 

avem așa ceva, noi am intrat acum în mandatul acesta.  

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Trebuie să respectăm legea. Dacă se spune acolo că în ședința următoare trebuie să 

aprobăm. Vorbim despre votul consilierilor și supunem la vot. Dvs. ați votat prin ”abținere”. Să 

se consemneze în procesul-verbal. 

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Nu, domnule președinte… 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Domnule consilier, luați loc. 

 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

Două secunde.. 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Supun la vot. 

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

Eu nu am votat 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Domnule consilier vă dau avertisment pentru că întrerupeți ședința.  

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

Eu am ridicat mâna să vă aduc la cunoștință…  

 
Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 
Domnule consilier, luați loc!  

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
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Nu! Două secunde.. 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

 Aveți avertisment, conform  Regulamentului de Organizare și Funcționare.    

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

Vă mulțumesc… 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Domnule consilier! 

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

 Domnule președinte! 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Vă chem la ordine!     

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

Vă mulțumesc… 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Domnule consilier! 

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

 Domnule președinte! 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Vă chem la ordine! 

 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

Domnule președinte… 

 
Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Vă chem la ordine! 
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Domnule consilier! 

 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Vă aduc la cunoștință că eu am ridicat mâna să vă înștiințez că nu am cum să votez aceste 

procese verbale, deoarece nu eram în acel mandat, nu am de unde să știu ce scrie în aceste 

procese verbale și ca atare, toți cei care suntem noi și nu avem cunoștință de aceste procese 

verbale, cu atât mai mult cu cât nu ni s-au adus la cunoștință. Acele procese verbale au fost la 

camera dvs. spre consultare când noi nu eram consilieri județeni, domnule președinte. 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Domnule consilier, ați votat. 

 

Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

Nu, eu am ridicat mâna, dar dvs. sunteți pe ”repede înainte”, am ridicat mâna să vă spun că nu 

este în normal ca cei care nu am făcut parte din mandatul trecut să votăm procesele verbale. 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Respectăm legea. Așa spune la lege așa facem. Luați loc.  

 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 

Două secunde.. 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

  

Luați loc, va rog frumos! 

Supun la vot  procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Brăila din data de 

08 octombrie 2024 

  

Cine este “pentru”?   

Cine este “împotrivă”?   

Abțineri?   

  

Situația voturilor:   

Voturi “pentru”: 23 

Voturi ”împotrivă ”: 0   

Abțineri: 7   

  

Procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Brăila din data de 01 octombrie 

2024  a fost aprobat  cu 23 de voturi ”pentru”. S-au abținut de la vot urmatorii consilieri județeni: 
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Bucalau Alexandru, Bolovan Cici – Mihaela, Capatina Dan, Lungu Danut, Mitescu Marius – 

Iulian, Ifrim Camelia, Sirbu Marian.  Domnul consilier Nechita Ovidiu nu a votat. 

 

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

  

Supun la vot  procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Brăila din data de 22 

octombrie 2024  

  

Cine este “pentru”?   

Cine este “împotrivă”?  

 Abțineri?   

  

Situația voturilor:   

Voturi “pentru”: 23 

Voturi ”împotrivă ”: 0   

Abțineri: 7   

  

Procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Brăila din data de 22 octombrie 2024 

a fost aprobat  cu 23 de voturi ”pentru”. S-au abținut de la vot urmatorii consilieri județeni: 

Bucalau Alexandru, Bolovan Cici – Mihaela, Capatina Dan, Lungu Danut, Mitescu Marius – 

Iulian, Ifrim Camelia, Sirbu Marian.  Domnul consilier Nechita Ovidiu nu a votat. 

  

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

Față de ordinea de zi convocată vă propun in conformitate cu art. 135 alin 8 din Ordonanța 
de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ,  suplimentarea ordinii de zi cu urmatoarele 
proiecte de hotărâre, care au fost transmise consilierilor județeni, respectiv comisiilor de 
specialitate in format electronic . 

 
1. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 9, la Hotărârea Consiliului Județean nr. 

275/18 noiembrie 2020, privind stabilirea normativelor proprii de consum lunar de 
carburanți pentru autovehiculele aflate în dotarea aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Brăila, instituților publice subordonate și a unor organe de specialitate ale 
administrației publice - inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului 
Județean Brăila 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea  încheierii Actului aditional nr. 12  la Contractul 
nr.294/14.12.2021 - “Delegarea gestiunii serviciului de operare și administrare a Stației de 
transfer Însurăței, Depozitului ecologic și Stației de sortare Ianca din cadrul „Sistemului 
de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila”, încheiat cu SC FCC Environment 
România SRL, având ca obiect completarea și actualizarea Anexei 4.1 la contract - inițiat 
de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea includerii în inventarul domeniului public al 
Județului Brăila, a construcțiilor speciale situate în extravilanul Comunei Vădeni, Județul 
Brăila - inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 
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4. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării inventarierii anuale a bunurilor care 
aparțin domeniului public și privat al judeţului Brăila - inițiat de domnul Francisk Iulian 
Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 
 

Supun la vot  suplimentarea ordinii de zi așa cum a fost enunțată. 

Cine este “pentru”?   

Cine este “împotrivă”?  

 Abțineri?   

  

Situația voturilor:   

Voturi “pentru”: 31 

Voturi ”împotrivă ”: 0   

Abțineri: 0   

  

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 
 Așadar, in conformitate cu prevederile art. 135 din Ordonanța de urgență nr.57/2019 
privind Codul administrativ, vă propun spre aprobare următoarea ordine de zi : 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Brăila - inițiat de 
domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului de drept al membrului Asociat – 
Unitatea Administrativ Teritorială Județul Brăila, în Adunarea Generală a  Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila - inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac 
președinte al Consiliului Județean Brăila 

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului de drept al Consiliului Județean 
Brăila în Adunarea Generală a Acționarilor a S.C. Compania de Utilități Publice Dunărea 
Brăila S.A. - inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean 
Brăila 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Brăila în 
Consiliul de Administrație al Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila  - inițiat de domnul 
Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

5. Proiect de hotărâre privind numirea  reprezentanților Consiliului Județean Brăila în Consiliul 
de Administrație al Spitalului de Pneumoftiziologie Brăila - inițiat de domnul Francisk Iulian 
Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean Brăila în 
Consiliul de Administrație al Filarmonicii “Lyra-George Cavadia” Brăila - inițiat de domnul 
Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean Brăila în 
Consiliul de Administrație al Bibliotecii Județene “Panait Istrati” Brăila  - inițiat de domnul 
Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean Brăila în 
Consiliul de Administrație al Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Brăila - inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului 
Județean Brăila 
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9. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Brăila în 
Consiliul de  administrație al Muzeului Brăilei “Carol I” - inițiat de domnul Francisk Iulian 
Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

10. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Brăila în 
Consiliul de administrație al  Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Brăila - inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

11. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Brăila în 
Consiliul Consultativ al Inspectoratului Școlar Județean Brăila - inițiat de domnul Francisk 
Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

12. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Brăila în 
Consiliul de Administrație al Centrului Școlar de Educație Incluzivă Brăila - inițiat de domnul 
Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

13. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Brăila în 
cadrul Adunării Generale a Asociației “Centrul de Informare și Documentare pentru 
Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă” Brăila - inițiat de domnul Francisk Iulian 
Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

14. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Președintelui Consiliului 
Județean Brăila, în calitate de reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale Județul 
Brăila prin Consiliul Județean Brăila pentru a vota în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila pentru aprobarea ajustării tarifului de 
depozitare deșeuri aferent Contractului de delegare nr. 302/27.02.2023, încheiat cu 
societatea TRACON S.R.L. București și acordarea unor mandate speciale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila de a aproba tariful ajustat și tarifele 
distincte din Zona 1 de operare- inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al 
Consiliului Județean Brăila 

15. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Dunărea” Brăila în vederea exercitării atribuțiilor de autoritate publică 
tutelară a societății Compania de Utilităti Publice „Dunărea” Brăila SA - inițiat de domnul 
Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de cooperare dintre Unitatea 
Administrativ Teritorială – Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila și Colegiul Național 
„Gheorghe Munteanu Murgoci”, în vederea organizării evenimentului de robotică „Brăila 
Tech Challenge”- inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului 
Județean Brăila 

17. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole, pentru 
evaluarea în lei a venitului brut, în cazul în care arenda se exprimă în natură, valabile pentru 
anul fiscal 2025 la nivelul județului Brăila - inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac 
președinte al Consiliului Județean Brăila 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 9, la Hotărârea Consiliului Județean nr. 
275/18 noiembrie 2020, privind stabilirea normativelor proprii de consum lunar de 
carburanți pentru autovehiculele aflate în dotarea aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Brăila, instituților publice subordonate și a unor organe de specialitate ale 
administrației publice - inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului 
Județean Brăila 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea  încheierii Actului aditional nr. 12  la Contractul 
nr.294/14.12.2021 - “Delegarea gestiunii serviciului de operare și administrare a Stației de 
transfer Însurăței, Depozitului ecologic și Stației de sortare Ianca din cadrul „Sistemului de 
Management Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila”, încheiat cu SC FCC Environment 
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România SRL, având ca obiect completarea și actualizarea Anexei 4.1 la contract - inițiat 
de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea includerii în inventarul domeniului public al Județului 
Brăila, a construcțiilor speciale situate în extravilanul Comunei Vădeni, Județul Brăila - 
inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării inventarierii anuale a bunurilor care aparțin 
domeniului public și privat al judeţului Brăila - inițiat de domnul Francisk Iulian Chiriac 
președinte al Consiliului Județean Brăila 

22. Alte probleme 
 

*Ordinea de zi a ședinței ordinare din data de 14.11.2024, suplimentata fost aprobată în 

unanimitate. 

  

Dl. Francisk Iulian Chiriac - președinte al Consiliului Județean Brăila:  

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Brăila 
 
 Stimați consilieri, mai întâi vă propun alegerea unei comisii de numărare a voturilor 
formată din 3 persoane  
Vă rog faceți propunerile pentru comisia de numărare. 
 
*Din partea grupului P.S.D. dl consilier Dobre Ionuț Ciprian i-a propus pe d-nii consilieri Ichim 
Andrei și Negru Marius.  
 
*Din partea grupului P.N.L. dl consilier Lungu Dănuț l-a propus pe d-l consilier Nechita Ovidiu. 
 
*Comisia de numărare a voturilor a fost votată în unanimitate și are următoarea componență: 
Ichim Andrei, Negru Marius și Nechita Ovidiu. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Vă rog faceți propuneri privind alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Brăila 
 
*Din partea grupului P.S.D. dl consilier Vîlsan Dorel ii propune pentru cele doua funcții de 
vicepreședinte pe domnul consilier județean Dobre Ionuț Ciprian și pe doamna consilier 
județean Chivu Mirela. 
 
** Nemaifiind alte propuneri se procedează la tipărirea buletinelor de vot. 
***Pe buletinele de vot se scrie cuvântul „DA” în dreptul numelui consilierului/consilierilor județeni 
pe care dorește să îi voteze și „NU” în dreptul numelui consilierului/consilierilor județeni pe care  
nu dorește să îi voteze. 
****Se va proceda la vot în ordine alfabetică, în urma apelului nominal efectuat de secretarul 
general al județului, buletinul de vot fiind înmânat individual de acesta. 
*****După încheierea procesului de votare are loc numărarea voturilor de către comisie. 
******Dupa incheierea procesului de votare, presedintele Consiliului Judetean Braila dă cuvântul 
d-lui consilier judetean Ichim Andrei, pentru a da citire PROCESULUI-VERBAL privind 
rezultatul votarii alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Brăila:  
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In urma verificarii buletinelor de vot au rezultat urmatoarele:  
Buletine de vot introduse in urna: 31  
Buletine de vot nule: 04 
Buletine de vot valabil exprimat: 27 
 
Dl. Dobre Ionuț Ciprian - PSD: 20 de voturi ”pentru” si 7 vot „contra”;  
D-na Chivu Mirela -P.S.D.: 21 de voturi ”pentru”  si 6 voturi „contra”; 
Întrunind votul majorității consilierilor sunt aleși în funcția de vicepreședinte al Consiliului 
Județean Brăila domnii consilieri județeni Chivu Mirela și Dobre Ionuț Ciprian. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Felicitări celor doi colegi. 
 
*D-na vicepreședinte Chivu Mirela a mulțumit colegilor pentru încredere și susținere și a 
prezentat obiectivele principale ale noului său mandat. 
 

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului de drept al membrului 
Asociat – Unitatea Administrativ Teritorială Județul Brăila, în Adunarea Generală a  
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila 
 
  Dl. Dumitrel Priceputu, Secretar General al Județului:  

 

Chiar dacă este vorba despre un proiect de hotărâre care privește persoana, votul va fi unul 
deschis dat fiind faptul că este vorba despre reprezentantul de drept al U.A.T. Județul Brăila de 
reprezentare într-o asociație intercomunitară. Conform Codului administrativ reprezentarea de 
drept se face de către Președintele Consiliului Județean Brăila. La mapă exista inclusiv 
Încheierea definitivă prin care a fost validat mandatul pentru această funcție. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Urmează proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului de drept al membrului 
Asociat – Unitatea Administrativ Teritorială Județul Brăila, în Adunarea Generală a  Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila 
 
Cine este “pentru”?   

Cine este “împotrivă”?  

 Abțineri?   

  

Situația voturilor:   

Voturi “pentru”: 23 

Voturi ”împotrivă ”: 0   

Abțineri: 8  

  

Proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului de drept al membrului Asociat – 

Unitatea Administrativ Teritorială Județul Brăila, în Adunarea Generală a  Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila a fost aprobat  cu 23 de voturi ”pentru”. S-au abținut 
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de la vot urmatorii consilieri județeni: Bucalau Alexandru, Bolovan Cici – Mihaela, Capatina 

Dan, Lungu Danut, Mitescu Marius – Iulian, Ifrim Camelia, Sirbu Marian și Nechita Ovidiu. 

  

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului de drept al Consiliului 
Județean Brăila în Adunarea Generală a Acționarilor a S.C. Compania de Utilități Publice 
Dunărea Brăila S.A. 
 

Și la acest proiect este aceeași structură 

Dacă nu sunt discuții supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “împotrivă”?  

 Abțineri?   

  

Situația voturilor:   

Voturi “pentru”: 23 

Voturi ”împotrivă ”: 0   

Abțineri: 8  

  

Proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului de drept al Consiliului Județean 

Brăila în Adunarea Generală a Acționarilor a S.C. Compania de Utilități Publice Dunărea Brăila 

S.A. a fost aprobat  cu 23 de voturi ”pentru”. S-au abținut de la vot urmatorii consilieri județeni: 

Bucalau Alexandru, Bolovan Cici – Mihaela, Capatina Dan, Lungu Danut, Mitescu Marius – 

Iulian, Ifrim Camelia, Sirbu Marian și Nechita Ovidiu. 

  

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 
Brăila în Consiliul de Administrație al Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila   
 
Propun menținerea aceleiași comisii de numărare a voturilor, pentru toate proiectele de hotărâre 
care vor urma, dacă sunteți de acord. 
 
*Comisia de numărare a voturilor a fost votată în unanimitate și în aceeași componență: Ichim 
Andrei, Negru Marius și Nechita Ovidiu. 
 
Rog reprezentanții, faceți propuneri. 
 
*Din partea P.S.D. dl vicepreședinte Dobre Ionuț Ciprian i-a propus pe următorii consilieri 
județeni: 
 
D-na Geru Oana Laura- membru titular; 
Dl. Neacșu Cristian - membru titular; 
Dl. Brînză Vlăduț - membru titular; 
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Dl. Vîlsan Dorel – membru supleant; 
D-na Culea Raluca - membru supleant; 
Dl. Ichim Andrei Ionuț - membru supleant. 
 
*Din partea grupului A.U.R. dl consilier județean Botea Viorel l-a propus pe dl consilier județean 
Condei Cătălin, membru supleant. 
 
*Din partea grupului P.N.L. dl consilier județean Lungu Dănuț l-a propus pe dl consilier județean 
Nechita Ovidiu, membru titular. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Mai sunt și alte propuneri?  
Dacă nu, rog secretariatul să întocmească buletinele de vot. 
 
**Pe buletinele de vot se scrie cuvântul „DA” în dreptul numelui consilierului/consilierilor județeni 
pe care dorește să îi voteze și „NU” în dreptul numelui consilierului/consilierilor județeni pe care  
nu dorește să îi voteze. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Domnule președinte, îmi permiteți? 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Nu vă permit, luați loc. La ”diverse”. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Ce aveți domnule? 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Respectăm Regulamentul. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Eu nu am voie să fac parte din comisia de numărare a voturilor. Vorbim despre codul 
administrativ, care vă este străin..Cum, dacă eu sunt propus să mă validez singur... 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Păi, v-a propus colegul.. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Atunci, de ce tot îmi spuneți ”Ia loc”? 
Aveți vreo boală, ce aveți? 
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Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Ati făcut o propunere. Dacă vreți, faceți altă propunere. 
 
Dl. Lungu Dănuț, consilier județean: 
 
Dvs. trebuia să întrebați 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Păi, l-am propus eu? Nu dvs. ați propus? Dvs. trebuia să știți. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Dacă ați fi știut Codul administrativ, dar nu îl știți din păcate! 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Ba da, îl știu. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
M-am ridicat ca să vă spun că eu nu pot face parte din comisia de numărare a voturilor, 
deoarece.. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Mai sunt și alte propuneri? Haideți să... 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
 Nu am terminat. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Vă rog, luați loc. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Nu am terminat...Trebuie să îmi dați cuvântul pentru că vin aici în numele cetățeanului și trebuie 
să mă ascultați. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Domnule consilier  
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Nu mă luați cu de-astea! 
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Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Vă chem la ordine!   
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Nu. M-ați chemat o dată. Vă spun în felul următor: nu pot să fac parte din comisia de numărare 
a voturilor. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Domnule consilier vă retrag cuvântul, conform Regulamentului de organizare și funcționare.  
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Eu vă aduc la cunoștință că nu pot face parte din comisia de numărare a voturilor deoarece sunt 
nominalizat la această comisie, la acest proiect. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Domnule, nu v-am nominalizat eu, colegul dvs v-a nominalizat. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Nominalizarea este una și numărarea voturilor este cu totul alta. 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț:  
 
Domnule președinte, pentru ca dl Nechita este propus în ambele comisii, vă rog să acceptați un 
alt membru pentru comisia de numărare a voturilor. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Un alt membru în comisia de numărare, da? 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Asta era. 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț:  
 
Asta trebuia să spuneți și dvs. Era mai simplu. 
 
Dl Dobre Ionuț Ciprian, vicepreședinte al Consiliului Județean Brăila: 
 
 Domnule președinte, solicit la rândul meu schimbarea unui  membru P.S.D., pe dl Ichim Ionuț, 
din cadrul comisiei de numărare a voturilor 
 



16 
 

 

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Noua comisie de numărare a voturilor la proiectul de hotărâre nr. 3, alcătuită din domnii consilieri 
Negru  Marius, Sîrbu Iulian și Sandu Cosmin Iulian.  
 
Sunteți ”pentru”, da? 
 
*Comisia a fost votată în unanimitate. 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț: 
 
Am rugămintea ca de fiecare dată să discutăm și comisia de numărare a voturilor. Mai ales la 
voturile nominale. 
  
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Vă aduc la cunoștință că nu era niciun fel de problemă sau conflict de interese în ceea ce privește 
comisia de numărare a voturilor și celelalte comisii. 
 
Dl Burtea Fănel, consilier judetean: 
 
Incompatibilitatea este atunci când ești într-o comisie de propuneri și te propui  pe tine însuți. 
Dvs. ați venit cu propunerea. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Domnule consilier, nu v-am dat cuvântul. 
 
Dl Burtea Fănel, consilier judetean: 
  
Când ați făcut propunerea trebuia să veniți și cu schimbarea. Dvs. ați făcut propunerea și pentru 
una și pentru alta. Haideți, domnilor, facem circ aici? 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Domnule consilier, vă rog frumos, nu aducem circul care a fost altă dată din nou, în cadrul 
consiliului județean. 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț:  
 
Ce circ, domnule președinte? 
Domnule secretar, la fiecare proiect de hotărâre unde trebuie să se constituie o comisie, trebuie 
stabilită o comisie de numărare a voturilor înainte? 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Domnule consilier, eu v-am propus ca acea comisie să fie aceeași pentru fiecare vot. 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț:  
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Nu ați spus acest lucru. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Și am supus-o la vot dacă vă aduceți aminte. Este pe cameră. Dar ținând cont că discutăm 
despre incompatibilități pe parte de comisie, schimbăm componența. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Și de ce nu ne dați cuvântul să putem să vă spunem acest lucru? Asta este problema. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Am rezolvat problema. Rămâneți în circul dvs. non stop. Nu mai faceți tumbe. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Dvs. îl creați, dvs. faceți tumbe și vedeți cum vorbiți, că și ieri, când ne-am întâlnit la dvs la birou 
ați făcut niște afirmații grave. Aveți grijă ce vorbiți! Aici nu vorbește Iulian cu Ovidiu. Aici vorbește 
consilierul județean Nechita cu președintele consiliului județean. Vă rugăm să țineți cont de asta. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Vă rog, luați loc. 
 
Am să trec la următoarea sancțiune din codul administrativ.  
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Nu aveți dreptul să treceți pentru că trebuie să-mi dați cuvântul să vă spun ceea ce am de spus. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
La subiect, vă rog. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
La subiect. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Buletinul de vot supus aprobării este următorul: 
 
D-na Geru Oana Laura- membru titular; 
Dl. Neacșu George Cristian - membru titular; 
Dl. Brînză Vlăduț - membru titular; 
Dl. Vîlsan Dorel – membru supleant; 
D-na Culea Raluca - membru supleant; 
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Dl. Ichim Andrei Ionuț - membru supleant. 
Dl consilier județean Condei Cătălin, membru supleant. 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu, membru titular. 
 
*Se va proceda la vot în ordine alfabetică, în urma apelului nominal efectuat de secretarul 
general al județului, buletinul de vot fiind înmânat individual de acesta. 
**După încheierea procesului de votare și numărarea voturilor de către comisie, președintele 
Consiliului Judetean Braila dă cuvântul d-lui consilier judetean Negru Marius, pentru a da citire 
PROCESULUI-VERBAL privind rezultatul votarii pentru desemnarea reprezentanților 
Consiliului Județean Brăila în Consiliul de Administrație al Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Brăila   
 
In urma verificarii buletinelor de vot au rezultat urmatoarele:  
Buletine de vot introduse in urna: 31  
Buletine de vot nule: 01 
Buletine de vot valabil exprimat: 30 
 
Repartizarea voturilor 
D-na Geru Oana Laura- membru titular: 22 de voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”;  
Dl. Neacșu George Cristian - membru titular: 22 de voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”; 
Dl. Brînză Vlăduț - membru titular: 22 de voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”; 
Dl. Vîlsan Dorel – membru supleant: 20 de voturi ”pentru” si 10 voturi „contra”; 
D-na Culea Raluca - membru supleant: 20 de voturi ”pentru” si 10 voturi „contra”; 
Dl. Ichim Andrei Ionuț - membru supleant: 21 de voturi ”pentru” si 9 voturi „contra”; 
Dl consilier județean Condei Cătălin, membru supleant: 7 de voturi ”pentru” si 23 voturi „contra”; 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu, membru titular: 9 voturi ”pentru” si 21 voturi „contra”; 
 
Dl Negru Marius dă citire procesului-verbal: 
Întrunind votul majorității consilierilor prezenți, au fost desemnați în calitate de reprezentanți în 
Consiliul de Administrație al Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila următorii 
consilieri județeni: 
 
D-na Geru Oana Laura- membru titular, dl. Neacșu George Cristian - membru titular, dl. Brînză 
Vlăduț - membru titular, dl. Vîlsan Dorel – membru supleant,  d-na Culea Raluca - membru 
supleant și dl. Ichim Andrei Ionuț - membru supleant. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

5. Proiect de hotărâre privind numirea  reprezentanților Consiliului Județean Brăila în 
Consiliul de Administrație al Spitalului de Pneumoftiziologie Brăila 
 
Discuții. 

 

Dl. Lungu Dănuț, consilier județean: 

 
Ca să nu mai existe discuții, propun revenirea la comisia de numărare a voturilor anterioară, 
alcătuită din d-nii consilieri  Nechita Ovidiu, Sandu Iulian, Ichim Andrei Ionuț. 
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*Comisia de numărare a voturilor a fost aprobată în unanimitate. 

 

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

Vă rog să faceți propuneri pentru proiectul de hotărâre enunțat. 

 

Din partea PSD dl Dobre Ionuț Ciprian face următoarele propuneri: 
 

D-na Geru Oana Laura- membru titular, 
Dl. Vîlsan Dorel – membru supleant, 
Dl. Negru Marius Cătălin- membru titular, 
Dl. Dumitru Aurel - membru supleant, 
D-na Turcoeanu Valentina - membru titular, 
D-na Cazacu Mirela - membru supleant. 
 
Din partea PNL dl Sîrbu Marian face următoarea propunere: 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț, membru titular.  
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

Ordinea pe buletinele de vot va fi în funcție de propuneri. 

 

**Se va proceda la tipărirea buletinelor de vot. Acestea vor fi întocmite și se va vota în ordine 
alfabetică, în urma apelului nominal efectuat de secretarul general al județului, buletinul de vot 
fiind înmânat individual de acesta. 
***După încheierea procesului de votare și numărarea voturilor de către comisie președintele 
Consiliului Judetean Braila dă cuvântul d-lui consilier judetean Negru Marius, pentru a da citire 
PROCESULUI-VERBAL privind rezultatul votarii privind desemnarea  reprezentanților 
Consiliului Județean Brăila în Consiliul de Administrație al Spitalului de 
Pneumoftiziologie Brăila 
 
In urma verificarii buletinelor de vot au rezultat urmatoarele:  
Buletine de vot introduse in urna: 31  
Buletine de vot nule: 02 
Buletine de vot valabil exprimat: 29 
 
Repartizarea voturilor 
D-na Geru Oana Laura- membru titular: 21 voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”;  
Dl. Vîlsan Dorel - membru titular: 21 voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”; 
Dl. Negru Marius-Cătălin - membru titular: 21 voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”; 
Dl. Dumitru Aurel - membru supleant: 20 voturi ”pentru” si 9 voturi „contra”; 
D-na Turcoeanu Valentina- membru supleant 20 voturi ”pentru” si 9 voturi „contra”; 
D-na Cazacu Mirela - membru supleant: 19 voturi ”pentru” si 10 voturi „contra”; 
Dl. Lungu Dănuț - membru supleant: 8 voturi ”pentru” si 21 voturi „contra”; 
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Întrunind votul majorității consilierilor prezenți, au fost desemnați în calitate de reprezentanți ai 
Consiliului Județean Brăila în Consiliul de Administrație al Spitalului de 
Pneumoftiziologie Brăila următorii consilieri județeni: 
 
D-na Geru Oana Laura- membru titular, dl. Vîlsan Dorel - membru titular, dl Negru Marius-Cătălin 
- membru titular, dl. Dumitru Aurel - membru supleant, d-na Turcoeanu Valentina- membru 
supleant, d-na Cazacu Mirela - membru supleant. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Mulțumesc. 

 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean 
Brăila în Consiliul de Administrație al Filarmonicii “Lyra-George Cavadia” Brăila 
 
Stimați consilieri comisia de numărare a voturilor este alcătuită din d-nii consilieri Ichim Ionuț, 
Negru Marius și Nechita Ovidiu. 
 
Vă rog faceți propuneri. 
 
Din partea PSD dl Dobre Ionuț Ciprian o propune pe d-na Turcoeanu Valentina- membru titular, 
 
Din partea PNL dl Sîrbu Marian o propune pe d-na Bolovan Cici. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

Mai sunt alte propuneri? Dacă nu rog secretariatul să întocmească buletinele de vot. 

 

*Se va proceda la tipărirea buletinelor de vot. Acestea vor fi întocmite și se va vota în ordine 
alfabetică, în urma apelului nominal efectuat de secretarul general al județului, buletinul de vot 
fiind înmânat individual de acesta. 
**După încheierea procesului de votare și numărarea voturilor de către comisie președintele 
Consiliului Judetean Braila dă cuvântul d-lui consilier judetean Ichim Ionuț, pentru a da citire 
PROCESULUI-VERBAL privind rezultatul votarii pentru desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului Județean Brăila în Consiliul de Administrație al Filarmonicii “Lyra-George 
Cavadia” Brăila 
 
In urma verificarii buletinelor de vot au rezultat urmatoarele:  
Buletine de vot introduse in urna: 31  
Buletine de vot nule: 03 
Buletine de vot valabil exprimat: 28 
 
Repartizarea voturilor 
D-na Turcoeanu Valentina: 20 de voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”; 
D-na Bolovan Cici: 8 voturi ”pentru” si 20 voturi „contra”; 
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Întrunind votul majorității consilierilor prezenți, a fost desemnată în calitate de reprezentantă a 
Consiliului Județean Brăila în Consiliul de Administrație al Filarmonicii “Lyra-George 
Cavadia” Brăila d-na Turcoeanu Valentina 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean 
Brăila în Consiliul de Administrație al Bibliotecii Județene “Panait Istrati” Brăila 
 
Aceeași comisie de numărare a voturilor. 
 
Vă rog faceți propuneri. 
 
Din partea PSD dl Dobre Ionuț Ciprian o propune pe d-na Bălănică Dragomir Carmelia. 
 
Din partea PNL dl Sîrbu Marian o propune pe d-na Bolovan Cici. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

Mai sunt alte propuneri? Dacă nu rog secretariatul să întocmească buletinele de vot. 

 

*Se va proceda la tipărirea buletinelor de vot. Acestea vor fi întocmite și se va vota în ordine 
alfabetică, în urma apelului nominal efectuat de secretarul general al județului, buletinul de vot 
fiind înmânat individual de acesta. 
**După încheierea procesului de votare și numărarea voturilor de către comisie președintele 
Consiliului Judetean Braila dă cuvântul d-lui consilier judetean Ichim Ionuț, pentru a da citire 
PROCESULUI-VERBAL privind rezultatul votarii pentru desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului Județean Brăila în Consiliul de Administrație al Bibliotecii Județene “Panait 
Istrati” Brăila 
 
*După exercitarea votului dl consilier județean Sandu Iulian a semnalat faptul că va părăsi 
ședința deoarece a intervenit o urgență. La ședință participă 30 de membri. 
 
In urma verificarii buletinelor de vot au rezultat urmatoarele:  
Buletine de vot introduse in urna: 31  
Buletine de vot nule: 03 
Buletine de vot valabil exprimat: 28 
 
Repartizarea voturilor 
D-na Bălănică Dragomir Carmelia: 20 de voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”; 
D-na Bolovan Cici Mihaela: 8 de voturi ”pentru” si 20 voturi „contra”; 
 
Întrunind votul majorității consilierilor prezenți, a fost desemnată în calitate de reprezentantă a 

Consiliului Județean Brăila în Consiliul de Administrație al Bibliotecii Județene “Panait 

Istrati” Brăila d-na Bălănică Dragomir Carmelia. 

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
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8. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean 
Brăila în Consiliul de Administrație al Centrului Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Brăila 

 

Aceeași comisie de numărare a voturilor. 
 
Vă rog faceți propuneri. 
 
Din partea PSD dl Dobre Ionuț Ciprian o propune pe d-na Turcoeanu Valentina. 
 
Din partea PNL dl Lungu Dănuț îl propune pe dl Căpățînă Dan.  
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

Mai sunt alte propuneri? Dacă nu rog secretariatul să întocmească buletinele de vot. 

 

*Se va proceda la tipărirea buletinelor de vot. Acestea vor fi întocmite și se va vota în ordine 
alfabetică, în urma apelului nominal efectuat de secretarul general al județului, buletinul de vot 
fiind înmânat individual de acesta. 
**După încheierea procesului de votare și numărarea voturilor de către comisie președintele 
Consiliului Judetean Braila dă cuvântul d-lui consilier judetean Ichim Ionuț, pentru a da citire 
PROCESULUI-VERBAL privind rezultatul votarii pentru desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului Județean Brăila în Consiliul de Administrație al Centrului Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Brăila 
 
In urma verificarii buletinelor de vot au rezultat urmatoarele:  
Buletine de vot introduse in urna: 30  
Buletine de vot nule: 02 
Buletine de vot valabil exprimat: 28 
 
Repartizarea voturilor 
D-na Turcoeanu Valentina: 20 de voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”; 
Dl Căpățînă Dan: 8 voturi ”pentru” si 20 voturi „contra”; 
 
Întrunind votul majorității consilierilor prezenți, a fost desemnată în calitate de reprezentantă a 

Consiliului Județean Brăila în Consiliul de Administrație al Centrului Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Brăila d-na Turcoeanu Valentina.  

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

9. Proiect de hotărâre  privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 
Brăila în Consiliul de  administrație al Muzeului Brăilei “Carol I” 
 
Vă rog să faceți propuneri 
 
Din partea PSD dl Dobre Ionuț Ciprian face următoarele propuneri: 
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D-na Bălănică Dragomir Carmelia- membru titular, 
D-na Culea Raluca- membru titular, 
Dl. Brînză Dănuț – membru titular, 
Dl. Negru Marius Cătălin- membru titular, 
Dl. Neacșu Cristian - membru supleant, 
Dl Abăseacă Mihai Gabriel - membru supleant. 
 
Din partea PNL dl Sîrbu Marian face următoarea propunere: 
 
D-na Ifrim Camelia, membru titular.  
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 

Ținând cont de faptul că dl Negru Marius se află și în comisia de numărare a voturilor, propun 
schimbarea componenței acesteia. 
Propun în schimb pe dl Vîlsan Dorel. 
 
*Noua comisie de numărare a voturilor alcătuită din d-nii Vîlsan Dorel, Ichim Ionuț și Nechita 
Ovidiu a fost aprobată în unanimitate. 
 
**Se va proceda la tipărirea buletinelor de vot. Acestea vor fi întocmite și se va vota în ordine 
alfabetică, în urma apelului nominal efectuat de secretarul general al județului, buletinul de vot 
fiind înmânat individual de acesta. 
***După încheierea procesului de votare și numărarea voturilor de către comisie președintele 

Consiliului Judetean Braila dă cuvântul d-lui consilier judetean Ichim Ionuț, pentru a da citire 

PROCESULUI-VERBAL privind rezultatul votarii privind desemnarea reprezentanților 

Consiliului Județean Brăila în Consiliul de  administrație al Muzeului Brăilei “Carol I” 

 
In urma verificarii buletinelor de vot au rezultat urmatoarele:  
Buletine de vot introduse in urna: 30  
Buletine de vot nule: 02 
Buletine de vot valabil exprimat: 28 
 
Repartizarea voturilor 
 
D-na Bălănică Dragomir Carmelia- membru titular: 20 de voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”; 
D-na Culea Raluca- membru titular: 20 de voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”; 
Dl. Brînză Vlăduț – membru titular: 20 de voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”; 

Dl. Negru Marius Cătălin- membru titular: 19 de voturi ”pentru” si 9 voturi „contra”; 
Dl. Neacșu Cristian - membru supleant: 19 de voturi ”pentru” si 9 voturi „contra”; 
Dl Abăseacă Mihai Gabriel - membru supleant: 21 de voturi ”pentru” si 7 voturi „contra”; 
D-na Ifrim Camelia - membru titular: 9 voturi ”pentru” si 19 voturi „contra”; 
 
Întrunind votul majorității consilierilor prezenți, au fost desemnați în calitate de reprezentanți ai 
Consiliului Județean Brăila în în Consiliul de  administrație al Muzeului Brăilei “Carol I” 
următorii consilieri județeni: 
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D-na Bălănică Dragomir Carmelia- membru titular, d-na Culea Raluca- membru titular, dl. Brînză 
Vlăduț – membru titular, dl. Negru Marius Cătălin- membru titular, dl. Neacșu Cristian - membru 
supleant, dl Abăseacă Mihai Gabriel - membru supleant. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

10. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 
Brăila în Consiliul de administrație al  Centrului Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Brăila 
 
Comisia de numărare a voturilor alcătuită din d-nii Vîlsan Dorel, Ichim Ionuț și Nechita Ovidiu 
rămâne aceeași. 
 
Vă rog să faceți propuneri 
 
*Din partea PSD dl Dobre Ionuț Ciprian o propune pe d-na Anton Gina. 
 

Din partea PNL dl Sîrbu Marian îl propune pe dl Mitescu Iulian. 
 
*D-na consilier județean Bolovan Cici  a semnalat faptul că nu poate participa la vot, context în 
care vor fi tipărite 29 de buletine de vot. 
 
**Se va proceda la tipărirea buletinelor de vot. Acestea vor fi întocmite și se va vota în ordine 
alfabetică, în urma apelului nominal efectuat de secretarul general al județului, buletinul de vot 
fiind înmânat individual de acesta. 
***După încheierea procesului de votare și numărarea voturilor de către comisie președintele 

Consiliului Judetean Braila dă cuvântul d-lui consilier judetean Ichim Ionuț, pentru a da citire 

PROCESULUI-VERBAL privind rezultatul votarii privind desemnarea reprezentantului 

Consiliului Județean Brăila în Consiliul de administrație al  Centrului Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Brăila 

In urma verificarii buletinelor de vot au rezultat urmatoarele:  
Buletine de vot introduse in urna: 29  
Buletine de vot nule: 02 
Buletine de vot valabil exprimat: 27 
 
Repartizarea voturilor 
 
D-na Bălănică Anton Gina: 20 voturi ”pentru” si 7 voturi „contra”; 
Dl Mitescu Iulian: 07 voturi ”pentru” si 20 voturi „contra”; 
 
Întrunind votul majorității consilierilor prezenți, a fost desemnată în calitate de reprezentant al 
Consiliului Județean Brăila în Consiliul de administrație al  Centrului Județean de Resurse 
și Asistență Educațională Brăila d-na consilier Anton Gina. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
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11. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 
Brăila în Consiliul Consultativ al Inspectoratului Școlar Județean Brăila 
 
 Comisia de numărare a voturilor alcătuită din d-nii Vîlsan Dorel, Ichim Ionuț și Nechita 
Ovidiu rămâne aceeași. 
 
*D-na consilier județean Bolovan Cici  a semnalat faptul că nu va participa la vot nici la acest 
proiect de hotărâre, context în care vor fi tipărite 29 de buletine de vot. 
 
Vă rog să faceți propuneri 
 
*Din partea PSD dl Dobre Ionuț Ciprian o propune pe d-na Anton Gina. 
 

Din partea PNL dl Lungu Dănuț îl propune pe dl consilier Sîrbu Marian. 
 
**Se va proceda la tipărirea buletinelor de vot. Acestea vor fi întocmite și se va vota în ordine 
alfabetică, în urma apelului nominal efectuat de secretarul general al județului, buletinul de vot 
fiind înmânat individual de acesta. 
***După încheierea procesului de votare și numărarea voturilor de către comisie președintele 

Consiliului Judetean Braila dă cuvântul d-lui consilier judetean Ichim Ionuț, pentru a da citire 

PROCESULUI-VERBAL privind rezultatul votarii pentru desemnarea reprezentantului 

Consiliului Județean Brăila în Consiliul Consultativ al Inspectoratului Școlar Județean 

Brăila  

In urma verificarii buletinelor de vot au rezultat urmatoarele:  

Buletine de vot introduse in urna: 29  
Buletine de vot nule: 02 
Buletine de vot valabil exprimat: 27 
 
Repartizarea voturilor 
 
D-na Anton Gina: 20 voturi ”pentru” si 7 voturi „contra”; 
Dl Sîrbu Marian: 07 voturi ”pentru” si 20 voturi „contra”; 
 
Întrunind votul majorității consilierilor prezenți, a fost desemnată în calitate de reprezentant al 
Consiliului Județean Brăila desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Brăila în 
Consiliul Consultativ al Inspectoratului Școlar Județean Brăila d-na consilier Anton Gina. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

12. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 
Brăila în Consiliul de Administrație al Centrului Școlar de Educație Incluzivă Brăila 

 

Comisia de numărare a voturilor alcătuită din d-nii Vîlsan Dorel, Ichim Ionuț și Nechita Ovidiu 
rămâne aceeași. 
 
Vă rog să faceți propuneri 
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*Din partea PSD dl Dobre Ionuț Ciprian o propune pe d-na Cazacu Mirela și pe dl Burtea Fănel. 
 

*Din partea PNL dl Lungu Dănuț o propune pe d-na consilier Ifrim Camelia. 
 
*D-na consilier județean Bolovan Cici  a semnalat faptul că nu va participa la vot nici la acest 
proiect de hotărâre, context în care vor fi tipărite 29 de buletine de vot. 
 
*D-na consilier județean Bolovan Cici  îl propune pe dl consilier Botea Viorel. 
 
**Se va proceda la tipărirea buletinelor de vot. Acestea vor fi întocmite și se va vota în ordine 
alfabetică, în urma apelului nominal efectuat de secretarul general al județului, buletinul de vot 
fiind înmânat individual de acesta. 
***După încheierea procesului de votare și numărarea voturilor de către comisie președintele 

Consiliului Judetean Braila dă cuvântul d-lui consilier judetean Ichim Ionuț, pentru a da citire 

PROCESULUI-VERBAL privind rezultatul votarii pentru desemnarea reprezentanților 

Consiliului Județean Brăila în Consiliul de Administrație al Centrului Școlar de Educație 

Incluzivă Brăila 

In urma verificarii buletinelor de vot au rezultat urmatoarele:  

Buletine de vot introduse in urna: 29  
Buletine de vot nule: 04 
Buletine de vot valabil exprimat: 25 
 
Repartizarea voturilor 
 
D-na Cazacu Mirela: 18 voturi ”pentru” si 7 voturi „contra”; 
Dl Burtea Fănel: 19 voturi ”pentru” si 6 voturi „contra”; 
D-na Ifrim Camelia: 07 voturi ”pentru” si 18 voturi „contra”; 
Dl Botea Viorel: 06 voturi ”pentru” si 19 voturi „contra”; 
 
Întrunind votul majorității consilierilor prezenți, au fost desemnati în calitate de reprezentanti ai 
Consiliului Județean Brăila în Consiliul de Administrație al Centrului Școlar de Educație 
Incluzivă Brăila d-nii consilieri Cazacu Mirela și Burtea Fănel. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

13. Proiect de hotărâre  privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 
Brăila în cadrul Adunării Generale a Asociației “Centrul de Informare și Documentare 
pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă” Brăila 
 
Comisia de numărare a voturilor alcătuită din d-nii Vîlsan Dorel, Ichim Ionuț și Nechita Ovidiu 
rămâne aceeași. 
 
Vă rog să faceți propuneri 
 
*Din partea PSD dl Dobre Ionuț Ciprian îl propune pe dl președinte Francisk Iulian Chiriac. 
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** Nemaifiind alte propuneri se procedează la tipărirea buletinelor de vot. Acestea vor fi întocmite 
și se va vota în ordine alfabetică, în urma apelului nominal efectuat de secretarul general al 
județului, buletinul de vot fiind înmânat individual de acesta. 
***După încheierea procesului de votare și numărarea voturilor de către comisie președintele 

Consiliului Judetean Braila dă cuvântul d-lui consilier judetean Ichim Ionuț, pentru a da citire 

PROCESULUI-VERBAL privind rezultatul votarii pentru desemnarea reprezentantului 

Consiliului Județean Brăila în cadrul Adunării Generale a Asociației “Centrul de Informare 

și Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă” Brăila  

In urma verificarii buletinelor de vot au rezultat urmatoarele:  

Buletine de vot introduse in urna: 30  
Buletine de vot nule: 0 
Buletine de vot valabil exprimat: 30 
 
Repartizarea voturilor 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac: 22 voturi ”pentru” si 8 voturi „contra”; 
 
Întrunind votul majorității consilierilor prezenți, a fost desemnat în calitate de reprezentant al 
Consiliului Județean Brăila în cadrul Adunării Generale a Asociației “Centrul de Informare și 
Documentare pentru Integrare Europeană și Dezvoltare Durabilă” Brăila dl presedinte al 
Consiliului Judetean Braila Francisk Iulian Chiriac. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

14. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Președintelui Consiliului 
Județean Brăila, în calitate de reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale Județul 
Brăila prin Consiliul Județean Brăila pentru a vota în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila pentru aprobarea ajustării tarifului 
de depozitare deșeuri aferent Contractului de delegare nr. 302/27.02.2023, încheiat cu 
societatea TRACON S.R.L. București și acordarea unor mandate speciale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila de a aproba tariful ajustat și tarifele 
distincte din Zona 1 de operare 
 
Vă supun la vot proiectul 
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Discuții. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Acordarea unui mandat. Este pe vot. 
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
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Da și avem discuții. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Discuții, vă rog. 
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Ținând cont de faptul că în această ședință am văzut că legiuitorul v-a atribuit, ca și președinte 
de consiliu județean dreptul de a fi reprezentantul direct în anumite... la aceste proiecte, noi 
credem că legiuitorul a greșit pentru că a avut intenții bune dar nu a avut în vedere și excepțiile 
de incompetență al unora ca dumneavoastră. 
Noi, cel puțin, grupul de consilieri PNL cred că vom face un memoriu pentru a modifica legea 
astfel încât președinții de consilii județene ca dumneavoastră, care nu sunt în stare să conducă 
o instituție, pentru că funcția aceasta este o pălărie prea mare pentru dumneavoastră și... 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Domnule consilier, vă rog frumos, faceți referire la proiectul de hotărâre. Terminați cu jignirile și 
cu incompetența.  
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Nu este o jignire. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
M-ați jignit și la început, spunând că am o boală. 
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Eu îmi asum. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Continuați circul pe care l-ați făcut de fiecare dată în consiliul județean.  
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Nu v-am jignit. Consider că legiuitorul într-adevăr, a greșit. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Eu nu v-am jignit. Nu este vorba despre incompetență .Este vorba despre respectarea legii. 
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Domnule președinte, în urma discuțiilor pe care le-am avut cu dvs... 
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Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Rog frumos să fiți eliminat din sală. V-am dat deja 3 avertismente.  
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
De ce să fiu eliminat din sală, domnule președinte? 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Eu nu v-am jignit niciodată. Circul pe care l-ați făcut de fiecare dată... 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Domnule consilier eu v-am ascultat. Vorbiți peste mine. 
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Mi-ați dat cuvântul ..cu tot respectul...în urma discuțiilor... 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Domnule consilier eu v-am ascultat, dvs vorbiți peste mine.. 
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Nu, mi-ați dat cuvântul ... Domnule președinte.. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Nu faceți pentru brăileni decât circ și panaramă și scandal 
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Domnule președinte... 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Astea nu sunt ședințele de la PNL, domnule consilier. 
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Domnule președinte, mi-ați dat cuvântul... 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
V-am ascultat, m-ați jignit... 
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
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Două secunde..Mi-ați dat cuvântul... 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
M-ați jignit, sunteți pe cameră. V-am dat cuvântul și ați închis.. 
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Da, dar m-ați întrerupt. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
 V-ați așezat și ați închis. 
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Domnule președinte... 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Domnule consilier, vă rog să părăsiți sala de ședință.  
 
Dl Nechita Ovidiu consilier județean: 
 
Domnule președinte...Nu. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Suspend ședința până iese dl consilier din sală.      
 
*Ședința este suspendată. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Rog domnii consileri să intre în sală.  
 
**A părăsit sala dl consilier Nechita, împreună cu colegii de la PNL. 
***Ședința este reluată, cu excepția grupului PNL. 
****În sala de ședință sunt prezenți 21 de membri 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Știu că este campanie electorală, circul pe care l-au făcut colegii de la PNL nu este pentru 
Consiliul Județean. Ei sunt în campanie în momentul de față. Și noi suntem, dar trebuie să ne 
aducem aminte că brăilenii ne-au votat și, deși i-au votat și pe ei, vedem cu toții cum îi reprezintă 
în cadrul Consiliului Județean. Trebuie să respectăm regulamentul, trebuie să ne respectăm unii 
pe alții, să nu vorbim unii peste alții. Ceea ce s-a întâmplat astăzi nu vom mai accepta- eu nu 
voi mai accepta-  și de fiecare dată când plenul Consiliului Județean va mai fi perturbat, de unii 
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dintre consilieri, vom respecta regulamentul, și vom suspenda ședința și o vom relua atunci când 
toate lucrurile sunt pe lege. 
 

Recitesc proiectul de hotărâre. 

14. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Președintelui Consiliului 

Județean Brăila, în calitate de reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale Județul 

Brăila prin Consiliul Județean Brăila pentru a vota în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila pentru aprobarea ajustării tarifului 

de depozitare deșeuri aferent Contractului de delegare nr. 302/27.02.2023, încheiat cu 

societatea TRACON S.R.L. București și acordarea unor mandate speciale Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila de a aproba tariful ajustat și tarifele 

distincte din Zona 1 de operare 

Dacă sunt discuții 

Dacă nu, supun votului proiectul de hotărâre enunțat 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “împotrivă”?  

 Abțineri?   

 

Dl. Priceputu Dumitrel, Secretar General al Județului: 

 

Domnule președinte, permiteți să precizez că în acest moment în sală sunt 21 de membri ai 

consiliului județean.   

 

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

 Într-adevăr, lipsește dl consilier Dumitru Aurel se va întoarce. Când va reveni se va consemna 

in procesul verbal. 

 

Situația voturilor:   

Voturi “pentru”: 21 

Voturi ”împotrivă ”: 0   

Abțineri: 0  

  

Proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special Președintelui Consiliului Județean 

Brăila, în calitate de reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale Județul Brăila prin Consiliul 

Județean Brăila pentru a vota în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

“ECO DUNĂREA” Brăila pentru aprobarea ajustării tarifului de depozitare deșeuri aferent 

Contractului de delegare nr. 302/27.02.2023, încheiat cu societatea TRACON S.R.L. București 

și acordarea unor mandate speciale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO 

DUNĂREA” Brăila de a aproba tariful ajustat și tarifele distincte din Zona 1 de operare a fost 

aprobat în unanimitate. 
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Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

15. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Dunărea” Brăila în vederea exercitării atribuțiilor de autoritate publică 
tutelară a societății Compania de Utilităti Publice „Dunărea” Brăila SA 
 
Dacă sunt discuții 

Dacă nu, supun votului proiectul de hotărâre enunțat 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “împotrivă”?  

 Abțineri?   

 

Situația voturilor:   

Voturi “pentru”: 21 

Voturi ”împotrivă ”: 0   

Abțineri: 0  

  

Proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Dunărea” Brăila în vederea exercitării atribuțiilor de autoritate publică tutelară 

a societății Compania de Utilităti Publice „Dunărea” Brăila SA a fost aprobat în unanimitate. 

  

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de cooperare dintre 

Unitatea Administrativ Teritorială – Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila și 

Colegiul Național „Gheorghe Munteanu Murgoci”, în vederea organizării evenimentului 

de robotică „Brăila Tech Challenge” 

 

Dacă sunt discuții 

Dacă nu, supun votului proiectul de hotărâre enunțat 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “împotrivă”?  

 Abțineri?   

 

Situația voturilor:   

Voturi “pentru”: 21 

Voturi ”împotrivă ”: 0   

Abțineri: 0  

  

Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de cooperare dintre Unitatea 

Administrativ Teritorială – Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila și Colegiul Național 



33 
 

 

„Gheorghe Munteanu Murgoci”, în vederea organizării evenimentului de robotică „Brăila Tech 

Challenge” a fost aprobat în unanimitate. 

  

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

17. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole, 
pentru evaluarea în lei a venitului brut, în cazul în care arenda se exprimă în natură, 
valabile pentru anul fiscal 2025 la nivelul județului Brăila 
 
Dacă sunt discuții 

Dacă nu, supun votului proiectul de hotărâre enunțat 

 

Cine este “pentru”?   

Cine este “împotrivă”?  

 Abțineri?   

 

Situația voturilor:   

Voturi “pentru”: 21 

Voturi ”împotrivă ”: 0   

Abțineri: 0  

  

Proiectul de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole, pentru evaluarea 

în lei a venitului brut, în cazul în care arenda se exprimă în natură, valabile pentru anul fiscal 

2025 la nivelul județului Brăila a fost aprobat în unanimitate. 

  

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 9, la Hotărârea Consiliului 
Județean nr. 275/18 noiembrie 2020, privind stabilirea normativelor proprii de consum 
lunar de carburanți pentru autovehiculele aflate în dotarea aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Brăila, instituților publice subordonate și a unor organe de 
specialitate ale administrației publice  
 
Dacă sunt discuții 
Dacă nu, supun votului proiectul de hotărâre enunțat 
 
Cine este “pentru”?   
Cine este “împotrivă”?  
 Abțineri?   
 
Situația voturilor:   
Voturi “pentru”: 21 
Voturi ”împotrivă ”: 0   
Abțineri: 0  
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Proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 9, la Hotărârea Consiliului Județean nr. 
275/18 noiembrie 2020, privind stabilirea normativelor proprii de consum lunar de carburanți 
pentru autovehiculele aflate în dotarea aparatului de specialitate al Consiliului Județean Brăila, 
instituților publice subordonate și a unor organe de specialitate ale administrației publice a fost 
aprobat în unanimitate. 
  
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea  încheierii Actului aditional nr. 12  la 
Contractul nr.294/14.12.2021 - “Delegarea gestiunii serviciului de operare și administrare 
a Stației de transfer Însurăței, Depozitului ecologic și Stației de sortare Ianca din cadrul 
„Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila”, încheiat cu SC FCC 
Environment România SRL, având ca obiect completarea și actualizarea Anexei 4.1 la 
contract  
 
Dacă sunt discuții 
Dacă nu, supun votului proiectul de hotărâre enunțat 
 
Cine este “pentru”?   
Cine este “împotrivă”?  
 Abțineri?   
 
Situația voturilor:   
Voturi “pentru”: 21 
Voturi ”împotrivă ”: 0   
Abțineri: 0  
  
Proiectul de hotărâre privind aprobarea  încheierii Actului aditional nr. 12  la Contractul 

nr.294/14.12.2021 - “Delegarea gestiunii serviciului de operare și administrare a Stației de 

transfer Însurăței, Depozitului ecologic și Stației de sortare Ianca din cadrul „Sistemului de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Brăila”, încheiat cu SC FCC Environment România 

SRL, având ca obiect completarea și actualizarea Anexei 4.1 la contract a fost aprobat în 

unanimitate. 

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea includerii în inventarul domeniului public al 
Județului Brăila, a construcțiilor speciale situate în extravilanul Comunei Vădeni, Județul 
Brăila  
 
Dacă sunt discuții 
Dacă nu, supun votului proiectul de hotărâre enunțat 
 
Cine este “pentru”?   
Cine este “împotrivă”?  
 Abțineri?   
 
Situația voturilor:   
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Voturi “pentru”: 21 
Voturi ”împotrivă ”: 0   
Abțineri: 0  
  
Proiectul de hotărâre privind aprobarea includerii în inventarul domeniului public al Județului 

Brăila, a construcțiilor speciale situate în extravilanul Comunei Vădeni, Județul Brăila a fost 

aprobat în unanimitate. 

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării inventarierii anuale a bunurilor 
care aparțin domeniului public și privat al judeţului Brăila  

 
Dacă sunt discuții 
Dacă nu, supun votului proiectul de hotărâre enunțat 
 
Cine este “pentru”?   
Cine este “împotrivă”?  
 Abțineri?   
 
Situația voturilor:   
Voturi “pentru”: 21 
Voturi ”împotrivă ”: 0   
Abțineri: 0  
  
Proiectul de hotărâre privind aprobarea efectuării inventarierii anuale a bunurilor care aparțin 

domeniului public și privat al judeţului Brăila a fost aprobat în unanimitate. 

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

22. Alte probleme 

 

Am să mă repet, în ultima parte a ședinței,  spunând iar că  asta înseamnă normalitate, 
corectitudine, colegialitate și mai ales faptul că nu facem circ și scandal. Asta vor face patru ani 
de zile colegii de la PNL. Nu au învățat nimic și nu vor învăța absolut nimic. Vreau să dați dovadă 
de caracter, de responsabilitate față de votul pe care l-ați primit și să faceți observații atunci când 
este cazul asupra proiectelor, normal, correct, omenește, așa cum spune la Regulament și la 
lege.  
Eu vă mulțumesc foarte mult și DECLAR ȘEDINȚA ÎNCHISĂ. 
 
 
 
 
               PRESEDINTE                                                          SECRETAR GENERAL   
                     AL JUDETULUI,   
   CHIRIAC FRANCISK-IULIAN               PRICEPUTU DUMIT 
 
H.M./ P.V.- 2 ex 
Cf. Inregistrarii audio video 


